ginta annos & amplius vidimus predictas
terras tenere pro illorum proprio alode,
inter Amelio presbitero, & Riculfo, & illo-

rum posteritate, per legitimum alodem,
sine ullum censum regalem, & sine ullo

adjutorio, quod exinde fecissent ad ipsos
homines de Monte-Canudo, qui in ipsa

domnicheria steterunt. Et nos testes ea que
dicimus recte & veraciter testificamus &
juramus per supravixum (sic) juramentum
in Domino. Et ego suprascriptus Stephanus
petitor, istos sacramentos fideliter recepi,

& de suprascripta peticione & de jamdicto

alode me evacuavi
,
quod in nullo modo

pro feo hoc probare non potui. Facta ista

definitione sexto kalendis martii, anno vi-

cesimo secundo régnante Rothberto rege.

Signum Gotmar. Signum Ennego. Signum
Truitarius, nos testes, qui hoc sacramen-
tum fideliter juramus.

Auditores de isto sacramento hec sunt.

Signum Goxbert. Signum Adals sajone.

Signum Arnal. Signum Seniofred. Signum
Amalricus. Signum Odo de Rio-Sicco.

Stefanus petitor, qui me evacuavi.

176. — CL

Fondation de Vahhaye de Saînt-

Genièsj dans le diocèse de Mague-
lonne '.

An
IOI8

IN nomine sanctae & individuae Trini-

tatis. Quisquis pro Dei amore de bonis

suis, &c. Propterea ego Godrannus filiique

mei, nomine Eleziaris sive Berengarius,

cupimus atque volumus fieri monasterium
ad laudes Deo proferendas sanctisque om-
nibus memoriam faciendam

,
pro redi-

menda mea facinora prolisque meae tam
virili quam sexus foeminei, animaque ca-

tholicorum fidelium vivorum defunctorum-
que, maxime filios meos, ac devota nomine
Juditha, in comitatu Sustantionense , in

locum quod vocatur Marcanicus, atque alii

vocabulo imponitur ei nomen Carumlo-
cum, & est ibi ecclesia constructa atque
Deo dicata in honore S. Genesii, pretio-

sissimi martyris. Illam ecclesiam eandem-
que villam, quam superius jam taxavimus,

& dedi ad filia meani supra jam nomina-
tam , in die qua tradita est conjugio ma-
ritali, per consentaneam ejus voluntatem
sic dono atque trado, tam ego quam filii

mei, Domino Deo nostro Jesu Christo,
cum omnibus adjacentiis terminationibus-

que suis, cultis & incultis , arboribus
pomiferis & impomiferis, tam adquisitis

quam adquirendis; in tali vero ratione

stabilitate, ut cunctis dies vitae hujus sae-

' Archives de l'abbaye de Psalmodi.
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'°'9 culi habitatîo sit sanctimonialium atque ad S. Begone cum fratribus suis. Aldelfredus '°''

devotarum foemiiiarum sub regulari vita ac si indigiuis monachus scripsit.

degentes, absqiie ulla blanditione atque

i;d.oiig.

l. Il,

col. 172.

admiratioue, habeant, teneant, & possi-

dentes tam praesentes quam adventurae,

& quaecumque illae ipsae inter se elige-

rint sive voluerint in regendo praeesse,

licentiam habeant secundum praecepta

beati patris nostri Benedicti, vel provi-

dentia abbatis coenobii Sancti Pétri Psal-

modiensis congregationis, tam praesentis

quam futuri. Et si aliqua causa murmura-
tionis orta fuerit inter illas, contume-
liaque a perversis hominibus inlata, de

consolationibus illorum consolentur , &
adjutorio adjuventur. Et si quis insuper

dictam donationem, atque scriptionem, aut

ego vel aliquis ex haeredibus meis, necve

An
1019

6 octo-
bre.

177. — CLI

Dédicace de l'église de Formiguera,

dans le Capcir '

.

ANNO millésime xviii Incarnationîs

Domini, indictione V, Aribertus abbas

Sancti Jacobi, & Salomon prepositus Sancte

Marie, ecclesiam de Formigueria que erat

parva ampliavit , & una cum consensu

domini Wifredi comitis atque aliorum bo-

norum hominum, convocavit Guisfredum,

juvenis homo, sive aliqua persona foemi- archiepiscopum Narbonensem
,
qui dictam

nea insurgere vel inquietare, atque ad ecclesiam factam dedicavit, Il nonas octo-

aliquod munus inquirendum, ad irrumpen- bris, anno millésime xviiir, régnante Ro-
dum dissipandumque venerit, in duplum berto rege, & dotationem & donationem

restituât, super his maledictionibus atque ipsi ecclesie de Formigueria & monasterio

confusionibus
,

quibus Judas Iscariotes S. Jacobi factam a comité Wifredo & fratre

caeterique nequissimi boni operis detrac- ejus confirmavit Ego Wifredus, sancte

tores fiant maledicti, &c. Haec actio atque prime Narbonensis ecclesie archiepiscopus,

scriptio exarata atque tradita est anno In- dotationem & donationem supradicte eccle-

carnationis Domini MXViiii, indictione il, sie factam confirme t- Ego Salomon prepo-

XV kalendas augusti, disponente largis- situs, qui Deo jubente istam ecclesiam feci

sima benignitate Dei regnum sapienter ampliare & dedicare , & aliam ecclesiam

rege Robe.rto régente, & bene vivendo ad S. Martini de Rivotorto feci dedicare si-

perpetuae felicitatis gaudia merenda perve- militer, cui Guifredus cornes dédit cam-
nire. Sig. Godrannus, filiique sui Helizia- pum unum prope ecclesiam ad cimiterium

ris sive Berengarius, qui hanc scriptionem Sancti Martini, propter remedium animae
atque donationem scribere postulaverunt, suae hoc signum fecit. Galindus levita,

& manibus suis ferventer firmaverunt, in qui hanc donationem, ad vicem Benedicti

tali ratione & convenientia, ut si aliqua presbyteri, Sanctorum Justi & Pastoris no-
perversitas hominibus fuerit inlata, filius tarii, rogatus scripsit, sub die & anno quo
meus Heliziaris omnisque filius suus, cui supra.

ille promiserit, vel cui Deus in hoc sae- Hoc est transcriptum ab alio transcripto

culo majorem prosperitatem dederit, pro transcriptum, & de verbo ad verbum nihil

Dei amore deffendendi juvandique potes- diminuendo vel addendo translatum, quod
tatem habeat. Petrus de Marciavo, domini Pétri Dei gra-

S. Petrus episcopus Magalonensis. S. Ber- tia Narbonensis archiepiscopi notarius,

nardus cornes Sustantionensis. S. Geiral- transcripsit , in presencia & testimonio

dus episcopus Nemausensis. S. Warnerius domini abbatis de Quadraginta, magistri

cum cuncta congregatione. S. Bernardus B. Bell, canonici Agatensis, & Guillelmi

cum filiis suis. S. Gaucelinus cum filiis Bendrie jurisperiti, & Guillelmi Vasconis Éd.orig:

. . t. 11,

suis. S. Pelvis cum filio suo. S. Willelmus, de Cucciaco , & Bartholomei clerici de coi. 173.

sive alius Willelmus qui vocatur Bernar-
dus. S. Nicezius. S. Dalmatius. S. Bremun- • Archives de l'archevêché de Narbonne.— Voyez

dus cum filiis suis. S. Odo cum filiis. tome II, f^reuve^, îa charte n. XCIX.
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Jocono, qui utrumque tam transcriptum

originale quam istud presens transcriptum

oculo ad oculum viderunt, legerunt, &
diligenter concordare utrumque transcrip-

tum invenerunt, & bene in omnibus &
per omnia convenire. Anno MCCXLIIII,
kalendis augusti, régnante rege Ludovico.

• 178. — CLII

Donation faite à la cathédrale de

Nimes par Bernard^ seigneur d'An-

du-^ey 6- ses fils '

.

An
1020
A B ortu solis, &c. Unde motus pîetate

persona, qui istum alodem suprascriptum

commutare, donare a feo voluerit aut

fecerit, veniant infantes mei aut propinqui

mei, & donent per unoquoque manso ad

canonicos Sanctae Mariae in illorum ali-

monia solidos X, denarios optimos otomi-

neos olemoticanos. Facta carta donatione

ista die jovis, XIII cal. novembris, anno
XXIV' quod Robertus rex caepit regnare.

Salve, sancte Pater JVLariae virginls beatae,

teque tuosque Deus benedïcat hic in aevo.

S. Fredolus praesul. S. Geiraldus pontifex.

S. Almeradus. S. Raimundus. S. Bermun-
dus. S. Garsendis comitissa. S. Petrus de

Andusa mandatarius. Fulco, Rotbaldus, &
Pontius-Guillelmus mandatarii. Bermun-
dus. Petrus de Licas. Petrus Carbonellus.

S. Pontius praepositus. S. Bernardus ar-

ego Bernardus miles Pelitus, & infan- chidiaconus vel deganus. S. Petrus archi-

tes mei episcopi, id est Fredolus praesul,

octobre. & Geiraldus pontifex, & Almeradus, & alii

infantes mei Raimundus, Bermundus, &
mater illorum Garsindis, qui voluerunt

& consenserunt , donamus ad locum sa-

crum Sanctae Mariae sede principale, qui

est fundata in Nemauso civitate , unde

domnus Geiraldus episcopus praeesse vi-

detur, aliquid de alodem nostrum qui est

in comitatu Nemausensi, in Castro Andu-
siense vel Salavense, ubi vocant Porca-

ricias, ipsos mansos qui ibidem habemus,

cum omnibus appendiciis eorum, & cum

diaconus. S. Ermendramnus archimandrita.

Radulfus. Pontius, & alius Pontius. Adal-

burnus. Geiraldus. Pontius. Froterius.

Adalbertus abba. Geiraldus abba de Sancto

Egidio. Siguinus abba de Cenderatis. Haec
sunt nomina canonicorum. Testis Folche-

rius archipresbyter scripsit.

179. — CLIII

omnibus ajacentiis suis 5 & in alio loco Hommages rendus à Bérenger, vicomte
ubi vocant Ilice, ipsum mansum ubi Pe-
trus Bucca-Raustida visus est manere, cum
omnibus ajacentiis suis & apendiciis suis,

& ibidem prope ubi vocant Manso ipsum
mansum. Istos mansos superscriptos, cum
omnibus ajacentiis vel pertinentiis illorum,

donamus ad praefatam casam Sanctae Ma-
riae, & ad canonicos in illorum elimonia,

ob hanc rem, ut sancta Dei genitrix virgo

Maria cum omnibus sanctis suis sit pro-

tectrix nostrorum apud Dominum in die

novissimo. Si quis autem hanc cartulam

de Narbonne^.

An
1020

DE ista hora in antea, ego Guillelmus

Hibrini, filius qui fui Adalaizis, non
de'^ebrei Berengarium vicecomitem, filius

qui fuit Richardis vicecomitissae, neque
uxorem ejus Garsindem, filia quae fuit Éd.orig

Totae comitissae, de ipso castello qui dici- col. 174

tur Durban, neque de ipsas fortezias, quae
ibi sunt aut in antea erunt, neque de ipso

castello quem vocant Sancti Martini, neque
de ipsas fortisias, quae ibi sunt aut in antea

Vers

1020

vel donationem istam contradixerit , sit erunt :& ego Guillelmus suprascriptus no/z

maledictus & excommunicatus , &c. Ea tolreî castellos suprascriptos neque ipsas

vero ratione, quod si episcopus, aut ullus fortisias suprascriptas ad Berengarium su-

homo, aut ulla femina, aut ulla emissa

' Le texte porte xxvi.— Voir Note XVIII, n. xi.

' Cartiilnire de la cathédrale de Nimes, fol. 80. " Archives du Domaine de Montpellier, titres de

— Gallia. Christiana, nov. edit. t. 2, p. 227. la vicomte de Narbonne.
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prascriptum, neqiie ad Garsindem supra- castrum de Ugerno... neque de ipsas forti-

scriptam, & ne nols lor tolrei, ne tolre nols sias quae ibidem sunt aut in antea erunt.

lor farei, ne los lors veJarei, ne vedar nols Ego Petrus suprascriptus de ipsum castrum

lor farei, ne nols en enganarel, WQC ego ^ wec suprascriptum non desebrei Berengarium

homo, nec faemina, homines neque fae- suprascriptum neque filium suprascrip--

minas per nostrum consilium neque per tum, &c.j & post mortem Berengarii praes-

nostrum ingenium. Et si homo est, aut cripti, similiter o tenreî ad filium ejus, &
homines, faemina aut faeminas qui tollat si ipse filius mihi jurât ipsum castrum

aut tollant, vedet aut vedent ipsos castel- praescriptum per seipsum, aut per unum
los suprascriptos aut ipsas fortisias supra- meum parem, aut si facere voluerit sine

scriptas ad Berengarium suprascriptum vel meo inganno, similiter // tenreî, & li o

ad Garsindem suprascriptam, ego Guillel- atendrei sine suc enganno.

mus suprascriptus ab illo neque ab illa nec

societatem non aureï, ne non tenreî ad nul-

lum damnum de Berengario suprascripto

neque de Garsinde suprasçripta, & adjutor

lor en serei per directam fidem, & apud

illos & sine illos & sine illorum inganno

per quantas vices illi me commonirant per

seipsos aut per illorum missum vel missos,

usque recuperatas habeant suprascriptos

castellos, aut ipsas fortisias suprascriptas,

& de isto adjutorio vel adjutorios supra-

scriptos nols enganareî, ne comonir no men

vedarei; & per quantas vices recuperare

potuero ipsos castellos suprascriptos & ip-

Vers
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180. — CLIV

Plaid tenu à Narbonne^

.

QCRIPTURE recordationis guirpitorie,

quam fecerunt Augerius abbas cum ka-

nonicis Sancti Pauli ad Raimundum Udal-

garium de ipso alodio quod erat in con-

tencione de Sancto Paulo, & interpellabat

illud Augerius abbas cum canonicis Sancti

sas fortisias suprascriptas, ego Guillelmus Pauli ad Raimon , & Raimundus simili-

suprascriptus in potestate los tornarei de ter ad abbate & ad canonicos. Et hac de

Berengario suprascripto aut de Garsinde causa fuit inter utrosque eorum longa alter-

suprascripta, sine nullo illorum enganno catio, unde factum est placitum inter eos

& sine lucro, sicut superius scriptum est, ubi cum fidejussoribus pactis ex utraque

ego Guillelmus suprascriptus, & ad Gar- parte in manu Berengarii vicecomitis de

sindem suprascriptam per directam fidem quingenti solidis, ut inde fieret bellum.

Postquam autem ventum est ad hoc, ut in

die statuto fieret bellum, secundum predic-

tam fidemjussionem & convenienciam ; in

tantum ut missus predicti abbatis cui in-

junctum erat ut faceret predictum bellum,

sine illorum enganno, per ista sancta sanc-

torum.

De ista hora in antea, ego Petrus-Ame-

lius de Petrapertusa, filius qui fui Ermen-
gardis, non desebreî Berengarium viceco- comunione suscepta, prepararet se ad bel-

mitem de Narbona, filius qui fuit Ricardis, landum , venerunt qui intererant eidem
neque uxore ejus Garsindis de ipsa civitate placito, scilicet Guifredus archiepiscopus,

de Narbona, neque de ipsos agros, neque & Berengarius vicecomes , & Richardus

de ipsas turres, neque de ipsas fortisias nichilhominus vicecomes, & Bernardus ab-

quae hodie ibi sunt aut in antea erunt, &c. bas, & Ugo Iscafredus, & Artmandus, &
Ebrinus cum ceteris nobilibus qui ibi ade-

De ista hora in antea, ego Petrus filius rant, & consilium dederunt utrisque ne
qui sum Blidmoda, non de-^^ebreî Berenga- fieret inde bellum, sed dividerent inter se

rium vicecomitem de Narbona filius qui jamdictum alodium, & statuerunt ut fie-

fuit Ricardis vicecomitissae, neque uxorem
ejus Garsindis, neque filius ejus cui 1pse > Archives de l'abbaye de Saint-Paul de Nar-
dimiserit habere post mortem suam verbo bonne, n. 261 . Chirographe original, à la Biblio-

aut scripto, de ipsum castrum vel ipsum thèque nationale, Latin 021 1 D,n. 3.
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ret. Cum autem venissent ad diem statu-

tum, ut dividerent illud essentque utrac[ue

parte iii eodem alodio, una cum predicto

Berengario vicecomite cum ceteris nobili-

bus quorum nomina hec sunt : Bernardus

de Cucuciaco, Guilelmus-Ugo, Amblardus,

Riquinus, Gisalfredus, Bonafos de Lunaz,

& alii quamplures, dixerunt ut ita res

fieret
;
quod si illud alodium divideret ab-

bas, eligeret sibi Raimundus quam partem

vellet; quod si Raimundus illud divideret,

acciperet sibi abbas quam partem vellet :

uude & Raimundus elegit ut abbas illut

divideret, & Raimundus priorem acciperet

partem quam vellet, & tune divisit abbas

predictum alodium. Post hec autem dixit

Raimundus, quod peniteret se quod ita fe-

cissent; sed jamdictus abbas, ut satisface-

rent ei, & ne videretur injuriam facere

ipsi, dixit : quod si Raimundus vellet, re-

diret in predictam convenienciam ut fieret

bellum inter utrosque, ut cujus esset di-

rectum judicio Domini monstraretur, &
placuit utrisque. Cum autem ventuni esset

ad diem in quo firmare deberent pro pac-

cione quingentorum solidorum, displicuit

Raimundo, & elegit ut redirent ad prio-

rem consilium divisionis, & ita factum est.

Quapropter ego in Dei nomine, Auge-

rîus abbas atque canonici Sancti Pauli di-

mittimus tibi Raimundo prescripto unam
partem, quam ex duabus tibi elegisti; & est

ipsa pars de ipso alodio in comitatu Nar-
bonensem, infra ipsa parte Sancti Pauli &
terminio de Baias, & affrontât de Horientis

inaquilea de Mandiraco; de Aquilone in

ipso torrente, qui de gurgo quem vocatur

Nigro descendit in stagnum; de Circii in

strata Francesca; de Meridie in prato Sexto

& in alodio Sancto Paulo d'Estarag; quan-
tum infra istas quatuor affrontaciones in-

cluditur, sic dimittimus nos sine ulla resser-

vacione, in presencia de Bonafos de Lunaz,
& Gisalfre, & Bernardus de Cucuciago, &
aliis multis. Facta carta guirpicionis & eva-

cuacionis XI kalendas apreli, anno ab In-

carnacione Domini M XXIII, & régnante
Rodberto régis de Francia ut fertur xxx &
III annos, que cepit regnare. Sig. Galindus
sacriscrinus. Raimundus prepositus, &
Deodati ab. & Ibrinus de Durban. Beluz
de Joncarias & Austen de Baias. Poncius

presbiter', qui hoc scripsit die & anno
quod supra.

An
1023

I»I. CLV

Donation d'£.m7ne, comtesse de Tou-
louse , en faveur de Vahhaye de

Saint-André d'yïvignon^.

ALMIFLUI architecti sapientia cuncta

adinvenit, &c. Igitur quia imitatio

eorum docuit nos construere ecclesias, &
constructas necesse est benedici, utique

nos in consecratione sanctissimi confesso-

ris Martini ecclesiae fundatae in monte
Andaone, in monasterio Sancti Andreae,

sicuti mos est in consecrandis ecclesiis :

t Ego Stephanus & uxor mea Garsindis, &
filii mei Rostagnus, Bertrannus, Beraldus,

Stephanus, pro amore & dilectione Dei

omnipotentis, & remedium animae meae
& animarum Tetbaldi & Ermengardae, ut

Deus omnipoîens per intercessionem sanc-

torum dignetur misereri; dono in dotem
ad ecclesiam Sancti Martini, quae est fun-

data in monte Andaone, super fluvium Ro-
dani, aliquid de alode meo quod est in co-

mitatu Nemosense, in valle Anaga, in villa

quam vocant Cavairaco, mansum unum
quem tenet Guibaldus, cum curte & exago

suo, & cum ipsis arboribus, & cum omni-
bus, quae ipsi manso pertinent vel perti-

nere debent, & faciant ipsi monachi vel

advocati suprataxatorum sanctorum libe-

ram ac firmam in omnibus habentes potes-

tatem. Si vero, quod absit, evenerit, ut ego
aut quilibet in mea progenie seu cujus-

cumque dignitatis homo hoc donum mo-
lestare quolibet modo praesumpserit, quod
petit non suae potestati subjiciat, sed iram

Omnipotentis incurrat, anathematizetur a

beato Martino cui hoc donum confertur,

nisi ad emendationem venerit; insuper

vero componat in vinculo tantum & alium

' Cette dernière souscription est autographe, &
précédée d'une croix.

' Archives de l'abbaye de Saint-André d'Avi-

gnon. — Le P. d'Achery, Spicilegium, t. 7, p. 201.
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tantum, & deinceps haec donatio valeat... sedis, dedicavit ecclesiam de Palatio, in

Factum hoc dotalitium in mense novem- honorem Dei, & beatae Mariae, & sanctae

bris, anno dominicae Incarnationis mille- Fidis, & sancti Joannis Baptistae, 8cc.

simo vicesinio quarto, iadictione septinia.

Signum ego Stephanus, & uxor sua Gar-

sinnis, & filii sui Rostagnus, Bertrannus,

Beraldus , Stephanus, qui facientes hoc

donum, testibus firmare fecerunt firnium

illorum nianet. Emenone srbscripsit. Eme-
none rursus subscripsit. Gonterius sub-

scripsit.

Ego Emma comitissa, & fîlius meus Pon-
tius, pro amore & timoré Dei, & remedio

animae meae, dono in dotalitium ad ec-

clesiam Sancti Martini mansum unum in

i83. — CLVII

Election de Judith comme abbesse de

Saint- Génies f dans le diocèse de

Maguelonne '.

r
nomine Domini nostri Jesu Christi.

Generis humani misericordissimi Re-
Avenione civitate, quem teliet Petrus filius demptoris, ejus dulcissimis monitis obau-
Briceionis. Emma comitissa subscripsit. dientibus, vitae aeternae largitoris, nos in

Signum Pontii. Signum Bertranni. Beran- tempus degentes periculosum, secundum
garius subscripsit. Amicus subscripsit.

182. — CLVI

Extraits de quelques chartes.

verbum Apostolicum, eorum cupiens sequi

exemplum, qui post Salvatoris nostri as-

censum sexum utrumque conversum eccle-

siae sanctae construxerunt fundamentum,
qui sic inter spinas hujus saeculi rubet in

martyribus ut rosa, in confessoribus candet

ut lilium, in virginibus vero quasi luna sub

pedibus persequentium depressa, nectarei

vini in promptuaria paradisi ex hoc Do-
I.— Ego Willelmus', cornes Tolosanus, mino suo fragrantia exuberat animarum

& uxor mea Ema, &c.,facimus donationem munera. Ibi ergo nos desiderantes at-

omnipotenti Domino, & sancto Victori suo tingere, aedificantes coenobium virginum

raartyri ejus monasterio, & abbatibus ac Christi devotae familiae, ad hoc evigilan-

monachis ibidem Deo servientibus, de uno tes agimus strenue, ut eis praesit cui cura

manso qui est in comitatu Sisterico, in villa pastoralis pro omnibus adquirendis sit in

quam vocant Manoasca, quem excolit homo regimine. Est autem Carumlocus, in comi-